
MINISTERUL EDUCAŢIEI CABINET MINISTRU

ORDIN
privind atribuirea titlului de doctor

Ur,;-,

Data...........
Având în vedere:

- prevederile art. 265 din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările 
ulterioare;

- prevederile art. 1 alin. (4) din ordinul ministrului educaţiei nr. 6072/2023 privind 
aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului naţional de învăţământ 
preuniversitar şi superior;

prevederile art. 69 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea 
Codului studiilor universitare de doctorat, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile O.M.E.C. nr. 4621/2020 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al Consiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor 
Universitare;

prevederile O.M.E.C. nr. 4676/2020 privind componenţa nominală a Consiliului Naţional 
de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020 - 2024, 
cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile O.M.E.C. nr. 5229/2020 pentru aprobarea metodologiilor referitoare la 
acordarea atestatului de abilitare, acordarea titlului de doctor, precum şi la soluţionarea 
sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv 
cu privire la existenţa plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat;

propunerile Instituţiilor Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat şi ale 
Academiei Române;

Deciziile CNATDCU de validare a tezelor de doctorat, încărcate pe platforma naţională 
de evaluare a tezelor de doctorat, în data de 04.11.2023 şi în data de 11.11.2023;

Referatul de aprobare nr. 405/DGÎU/13.11.2023 pentru aprobarea ordinului ministrului 
educaţiei privind atribuirea titlului de doctor;
în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

Art. 1.

Ministrul Educaţiei emite prezentul ordin:

Se atribuie titlul de doctor, în domeniul specificat, persoanelor nominalizate în anexele 
care fac parte integrantă din prezentul ordin, după cum urmează:

Anexa nr. 01 
Anexa nr. 02 
Anexa nr. 03 
Anexa nr. 04 
Anexa nr. 05 
Anexa nr. 06 
Anexa nr. 07 
Anexa nr. 08 • 
Anexa nr. 09

Universitatea Naţionala de Ştiinţă şi Tehnologie Politehnica Bucureşti
- Universitatea Tehnică de Construcţii din Bucureşti
- Universitatea de Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară din Bucureşti
- Universitatea din Bucureşti
■ Universitatea de Medicină şi Farmacie "Carol Davila'' din Bucureşti 
• Academia de Studii Economice din Bucureşti
■ Şcoala Naţională de Studii Politice şi Administrative din Bucureşti
■ Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 
Universitatea "Transilvania" din Braşov



MINISTERUL EDUCAŢIEI

Anexa nr. 10 
Anexa nr. 11 
Anexa nr. 12 
Anexa nr. 13 
Anexa nr. 14 
Anexa nr. 15- 
Anexa nr. 16- 
Anexa nr. 17- 
Anexa nr. 18- 
Anexa nr. 19- 
Anexa nr. 20 - 
Anexa nr. 21 - 
Anexa nr. 22 - 
Anexa nr. 23 - 
Anexa nr. 24 - 
Anexa nr. 25 - 
Anexa nr. 26 - 
Anexa nr. 27-

Anexa nr. 28 - 
Anexa nr. 29 - 
Anexa nr. 30 - 
Anexa nr. 31 - 
Anexa nr. 32 - 
Anexa nr. 33 -

- Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca
- Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară din Cluj-Napoca
- Universitatea "Babeş-Bolyai" din Cluj-Napoca
- Universitatea de Medicină şi Farmacie 'Tuliu Haţieganu" din Cluj-Napoca 
-Universitatea "Ovidius" din Constanţa
- Universitatea Maritimă din Constanţa 
-Universitatea din Craiova
- Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi
- Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iaşi
- Universitatea pentru Ştiinţele Vieţii "Ion lonescu de la Brad" din Iaşi
- Universitatea "Alexandru loan Cuza" din Iaşi
- Universitatea de Medicină şi Farmacie "Grigore T. Popa" din Iaşi
- Universitatea Naţională de Arte "George Enescu" din Iaşi
- Universitatea din Oradea
- Universitatea din Petroşani
- Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 
-Universitatea "Valahia" din Târgovişte
- Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie "George Emil Palade' 
din Târgu Mureş

-Universitatea Politehnica din Timişoara 
Unviversitatea de Ştiinţele Vieţii "Regele Miliai I" din Timişoara 
Universitatea de Vest din Timişoara
Universitatea de Medicină şi Farmacie "Victor Babeş" din Timişoara 
Academia Română
Universitatea "Titu Maiorescu" din Bucureşti

Art 2. Direcţia Generală învăţământ Universitar din Ministerul Educaţiei comunică prezentul 
ordin Instituţiilor Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat şi Academiei 
Române, care îl vor duce la îndeplinire.

MI NI S T R

LIGIA DE

Bucureşti,

Nr. data 10* 11. 2023



MINISTERUL EDUCAŢIEI
DIRECŢIA GENERALĂ ÎNVĂŢĂMÂNT UNIVERSITAR 
Serviciul Secretariat CNATDCU

Ordinul ministrului educaţiei

Nr...... ...................din ..... 2023

privind atribuirea titlului de DOCTOR

LISTA
persoanelor cărora li se atribuie titlul de DOCTOR în domeniul specificat, 

urmare a validării tezelor de doctorat de către CNATDCU

Anexa nr. 

Instituţia

12
Universitatea "Babeş-Bolyai‘' din Cluj- 
Napoca

Nr.
crt. Numele şi Prenumele Domeniul

1 Gligan (Lukacs) G.N. Mihaela Teologie
2 Glodean I. Râul - loan Teoloqie
3 Hamlin R. Amanda - Rachael Stiinte ale comunicării
4 irimiea l. Alexandru Teologie
5 Matei (Roşu) D. lulia Filologie
6 Moisin V. Radu - Marin Stiinte administrative
7 Zoide C. Andrea Stiinte administrative

Director General,

Daniela Vasilica BURGHILĂ

Elena PANCI!

Paginaldini


